BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 184/TCHQ-GSQL
V/v chuyển NPL dư sau khi thanh khoản sang hợp đồng gia công khác
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc

Trả lời công văn số 746/HQĐL-NV ngày 14/12/2010 của Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc về vướng mắc chuyển nguyên liệu dư sau khi thanh khoản hợp đồng gia công của Công ty TNHH may Royal Family, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 và Thông tư số 74/2010/TT-BTC ngày 14/05/2010 của Bộ Tài chính, qua xem xét báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc tại công văn dẫn trên, nhận thấy đề xuất của Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc chưa đủ cơ sở để giải quyết.

Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc kiểm tra cụ thể để xác định:

1. Lượng nguyên liệu vải các loại đã nhập khẩu để thực hiện HĐGC số 05-GC/2010 là bao nhiêu? lượng vải nhập khẩu này đã đáp ứng để sản xuất ra số lượng sản phẩm xuất khẩu theo thỏa thuận tại HĐGC số 05-GC/2010 chưa?

2. Số lượng vải các loại dư thuộc hợp đồng gia công số 04-GC/2009 doanh nghiệp có nhu cầu tiếp tục sử dụng cho HĐGC số 05-GC/2010 không?

Qua kiểm tra nếu xác định lượng vải nhập khẩu cho HĐGC số 05-GC/2010 đã để sản xuất sản phẩm gia công xuất khẩu thì không tiếp tục cho chuyển lượng nguyên phụ liệu dư thuộc HĐGC số 04-GC/2009 sang HĐGC này.

Thủ tục xử lý nguyên phụ liệu dư thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 6, khoản XII, mục II Thông tư số 116/2008/TT-BTC và Điều 12 Thông tư số 74/2010/TT-BTC.

Nếu qua kiểm tra xác định lượng vải nhập khẩu cho HĐGC số 05-GC/2010 chưa đủ, bên thuê gia công chỉ định bên nhận gia công chuyển sang hợp đồng gia công tiếp theo (cùng đối tác thuê và nhận gia công) thì cho phép doanh nghiệp được chuyển lượng nguyên phụ liệu dư thuộc HĐGC số 04-GC/2009 sang HĐGC số 05-GC/2010; doanh nghiệp có cam kết sử dụng hết số lượng nguyên phụ liệu dư cho hợp đồng gia công này, không được chuyển sang hợp đồng gia công tiếp theo.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Đắc Lắc biết, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh